
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙ ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «X*-» 2019 г. № ^ ^

Об утверждении Положение о порядке оказания платных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением Дворца культуры имени

Кадр-оола Сагды г. Ак-Довурака

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 13ГФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О 
некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ ст.24 и ст.26, 
«Основы законодательства РФ о культуре» от 09.10.1992 г. № 3612-1, «О 
защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1, Уставом
муниципальным бюджетным учреждением Дворца культуры имени Кадр- 
оола Сагды г.Ак-Довурака.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания платных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением Дворца культуры имени Кадр- 
оола Сагды г. Ак-Довурака.

2. Р1астоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Ак-Довурак» и на официальном сайте 
администрации г. Ак-Довурак и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя по экономике и финансам Ооржак Ч.О.

страции
111.А. Ооржак



Утверждено 
постановлением Администрации 
г.Ак-Довурак Республики Тыва 
от « » 2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания платных услуг 

муниципальным бюджетным учреждением дворца культуры 
имени Кадр-оола Сагды г.Ак-Довурак

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением дворца культуры имени Кадр- 
оола Сагды г.Ак-Довурак (далее Положение) разработано в соответствии с 
действующими нормативно-правовыми актами:

• Еражданским кодексом Российской Федерации (с последующими 
изменениями и дополнениями).

• Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последующими изменениями и дополнениями);

• Федеральным Законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ ст.24 и ст.26 «О 
некоммерческих организациях» (с последующими изменениями и 
дополнениями);

• Федеральным Законом от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы 
законодательства РФ о культуре» (с последующими изменениями и 
дополнениями);

• Федеральным Законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей» (с последующими изменениями и дополнениями);

• Уставом муниципальным бюджетным учреждением Дворца культуры 
имени Кадр-оола Сагды г.Ак-Довурака

1.2. Настоящее Положение определяет правовые, экономические, 
организационные основы предоставления платных услуг муниципальным 
учреждением культуры (далее - учреждение культуры) населению и 
организациям на территории города Ак-Довурака.
1.3. Цель настоящего Положения: •

• эффективное использование муниципального имущества, закрепленного 
за муниципальным учреждением,

• расширение перечня и увеличения объемов предоставляемых услуг,
• привлечение средств в местный бюджет из дополнительных источников, 

обновления и расширения материально-технической базы учреждения 
культуры и увеличения оплаты труда работников;
\ / Г Т Г Ч Г Л С Т  П А П



• улучшение качества услуг, через внедрение новых и прогрессивных форм 
культурного обслуживания населения,

• использование передового опыта организации и совершенствования 
работы учреждений культуры,

1.4. Основными задачами введения единого порядка на предоставление 
платных услуг являются:
- оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, 
оказываемые учреждением культуры;
- обеспечение возможности планирования финансово-экономических 
показателей, мониторинга их выполнения;
- повышение эффективности работы учреждения культуры;
- обеспечение ценовой доступности услуг учреждения культуры для всех 
слоев населения, в рамках исполнения Федерального закона «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации» на 
территории города Ак-Довурак.
- стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм 
обслуживания, повышения качества оказываемых услуг.
1.5. Настоящее Положение устанавливает:

• порядок получения учреждением разрешения на право предоставления 
платных услуг населению;

• требования, предъявляемые к учреждению, при получении права 
предоставления платных услуг населению;

• порядок формирования стоимости выполнения услуг;
• порядок расчетов населения за предоставленные платные услуги;
• порядок учета и распределения средств, получаемых учреждением за 

оказание платных услуг

1.6. Платные услуги учреждения являются частью хозяйственной 
деятельности учреждения и регулируются Бюджетным кодексом РФ, 
Налоговым кодексом РФ, Уставом учреждения, а также иными нормативно
правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйствующих субъектов, 
и оказываются в соответствии с перечнем платных услуг (приложение 
прилагается).
1.7. Платные услуги осуществляются за счет средств спонсоров, сторонних 
организаций, частных лиц, родителей и не могут быть оказаны Учреждением 
взамен основной деятельности, финансируемой за счет бюджета города Ак- 
Довурак в соответствии со статусом учреждения. В противном случае, 
заработанные таким образом средства, изымаются Учредителем в его 
бюджет.
1.8. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются 
администрацией города Ак-Довурак. Информацию о внесенных изменениях 
и дополнениях в Положение потребитель получает через средства массовой 
информации или непосредственно от учреждения, с которым заключен 
договор.
1 П  Л /А---------------------



• о месте нахождения учреждения;
• о месте государственной регистрации и режиме работы;
• о видах услуг, предоставляемых на платной основе;
• об условиях предоставления платных услуг и ценах на них;
• о льготах на платные услуги для отдельных категорий населения.

1.10. Настоящее Положение обязательно для исполнения муниципальным 
учреждением культуры, расположенным на территории города Ак-Довурак, 
оказывающим платные услуги.

2. Основные понятия и виды платных услуг.
2.1. Основные понятия, используемые в настоящем положении:

Культура - исторически сложившийся уровень развития общества, 
творческих сил и способностей человека, выраженный в типах и в формах 
организации жизнедеятельности людей, а также создаваемых ими 
материальных и духовных ценностей.
Сфера культуры - область применения культурной деятельности.

Культурная деятельность в городе Ак-Довурак - деятельность по 
созданию, сохранению, распространению и освоению культурных ценностей 
в целях развития культуры и искусства, а также самореализации личности, 
художественно-эстетическое и музыкальное образование и воспитание;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры - юридическое лицо, 
зарегистрированное на территории города Ак-Довурак в Республике Тыва, 
осуществляющее культурную деятельность в качестве основной 
деятельности и действующее в организационно-правовых формах, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Услуга учреждений культуры - деятельность, результаты которой 
реализуются и потребляются в процессе осуществления культурной, 
творческой и досуговой деятельности учреждения культуры.
Платные услуги муниципальных учреждений культуры:

• услуги, оказываемые учреждением в рамках своей основной уставной 
деятельности на регулярной основе, имеющие социально-культурную 
значимость для развития города Ак-Довурак (базовые)

• услуги, оказываемые учреждением в рамках уставной деятельности, 
реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение 
спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный 
спрос (рыночно ориентированные).

Прибыль на услугу в сфере культуры представляет собой превышение 
цены на услугу в сфере культуры над ее себестоимостью (без налогов и 
сборов, не относящихся на себестоимость).

Потребитель -  юридическое или физическое лицо, имеющее намерение 
заказать или приобрести, либо заказывающее, приобретающее или 
использующее товары (работу, услуги) исключительно для собственных 
нужд, не связанных с извлечением прибыли.

Исполнитель - муниципальное бюджетное учреждение культуры,



2.2. К платным услугам, предоставляемым учреждением культуры, 
относятся:

1. Аренда зрительного зала
2. Аренда фойе 2 (безалкогольные мероприятия)
3. Аренда зрительного зала для гастрольных артистов (коммерческие)
4. Аренда зрительного зала приезжим артистам Государственных 

учреждений культуры Республики Тыва
5. Аренда зрительного зала приезжим артистам Государственных 

учреждений культуры Республики Тыва
6. Проведение ярмарки меховых изделий и трикотажа
7. Изготовление и вывеска афиши
8. Предоставление автотранспорта
9. Проведение корпоративных вечеров при Дворце культуры (тамада)
10. Проведение вечеров на сцене при Дворце культуры
11. Готовая песня с исполнителем
12. Готовый танец
13. Постановка танца
14. Готовая шуточная сценка интермедия с исполнителем
15. Постановка сценки-интермедии
16. Составление сценариев по заказу
17. Оформление с освещением сцены, оформление торжеств по заказу
18. Постановка хоровых номеров и вокальных номеров
19. Постановка фольклорных номеров
20. Режиссура концертных номеров
21 .Режиссерская постановка театрализованных, массовых представлений
22. Участие аккомпаниатора
23. Аренда музыкальной аппаратуры с оператором
24. Прокат концертных костюмов
25. Аренда палатки-шатра (шатер)
26. Аренда стульев
27. Аренда столов
28. Аренда видеопроектора
29. Аренда световой аппаратуры
30. Аренда посуды 
31 .Услуги хостела
32. Показ кинофильмов

Предельный уровень рентабельности равен 25 %.

3. Порядок предоставления платных услуг учреждениями культуры
3.1. Учреждение культуры вправе оказывать платные услуги потребителям:
- в соответствии с Уставом учреждения,
- руководствуясь настоящим Положением
- при зачислении средств на единый счет местного бюджета.
3.2. Учреждение культуры составляет смету затрат на платные услуги в 
сфере культуры.



3.4. Учреждение культуры предлагает потребителям перечень планируемых 
платных услуг в сфере культуры.
3.5. Учреждение культуры устанавливает цены на платные услуги в сфере 
культуры, в соответствии с основами законодательства Российской 
Федерации о культуре, и иными нормативно правовыми актами Российской 
Федерации, а также с Порядком определения платы за оказание бюджетными 
учреждениями города Ак-Довурак, гражданам и юридическим лицам услуг 
(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений, оказываемых ими сверх 
установленного муниципального задания, а также в случаях, определенными 
федеральными законами, в пределах установленного муниципального 
задания города Ак-Довурак.
3.6. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников 
учреждения, либо привлеченными специалистами.
3.7. Учреждение культуры обеспечивает реализацию платных услуг 
квалифицированными кадрами.
3.8. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим 
работы учреждения.
3.9. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками учреждения должна 
осуществляться в свободное от основной работы время.
3.10. Предоставление платных услуг осуществляется в рамках заключенных 
договоров. При этом в договоре указываются условия и сроки получения 
услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. 
Неотъемлемым приложением к договору является квитанция об оплате.
3.12. Оплата за обучение в платных группах в сфере культуры города Ак- 
Довурак производится в порядке и в сроки, указанные в договоре (до 10 
числа текущего месяца). В случае несвоевременной оплаты за обучение 
администрация учреждения имеет право на прекращение занятий с 
обучающимся до полного погашения задолженности.
3.13. Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг 
и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном 
порядке в соответствии с законодательством.
3.14. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг 
населению осуществляет директор учреждения, который в установленном 
порядке:

• осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания 
платных услуг населению;

• осуществляет административное руководство, контролирует и несет 
ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение 
сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность 
собственности, материальных и других ценностей.

3.15. Расчеты за оказание платных услуг производятся ответственными 
лицами муниципального бюджетного учреждения культуры, 
предоставляющего данный вид платной услуги, в том числе с применением 
бланков строгой отчетности



4.1. Источником финансовых средств учреждения при оказании платных 
услуг являются:
- личные средства граждан;
- средства предприятий, учреждений, организаций;
- другие незапрещенные законом источники.
4.2. Цены (тарифы) на услуги и продукцию, включая цены на билеты, 
предоставляемые потребителям за плату, устанавливаются в соответствии с 
методическими рекомендациями о порядке формирования цен на платные 
услуги, оказываемые населению учреждениями культуры.
4.3. Основаниями для пересмотра стоимости платных услуг являются:
- рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами, более чем 

на 5%;
- изменения в действующем законодательстве РФ системы, форм и размеров 

оплаты труда.
Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов может служить 
основанием для изменения стоимости платных услуг.
4.4. Оплата за услуги производится как непосредственно в кассу 
учреждения с применением бланков строгой отчетности, так и через 
банковское учреждение.
4.5. Учреждение культуры обязано выдавать потребителю документ, 
подтверждающий прием наличных денег (бланк строгой отчетности, билет).
4.6. Расчет юридическими лицами за оказание услуг в сфере культуры, 
осуществляется путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на 
единый счет местного бюджета.
4.7. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, 
аккумулируются на лицевом счете учреждения по учету средств от 
предпринимательской или иной приносящей доход деятельности.
4.8. Учреждение культуры ведет учет предоставляемых платных услуг в 
соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и 
организациях, состоящих на бюджете.
4.9. Расходование средств осуществляется в соответствии со сметой, 
утвержденной руководителем учреждения и согласованной с учредителем.
4.10. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг по приказу 
руководителя учреждения, направляются на оплату материальных затрат и на 
развитие учреждения (пошив сценических костюмов, приобретение 
музыкальных инструментов, аппаратуры, продуктов художественно
оформительской и рекламной деятельности, реквизитов, иной творческой 
авторской продукции).
4.11. Контроль за деятельностью учреждений по оказанию платных услуг 
осуществляют в пределах своей компетенции органы и организации, 
которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской 
Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.

5. Взаимные обязанности и ответственность исполнителя и 
потребителя платных услуг

5.1. Учреждение обязано своевременно предоставлять Потребителям
Необходимую И Достоверную Информацию СООТВеТСТВУЮШУЮ тпебгтяниа**



5.2. Учреждение обязано обеспечить доступную и достоверную информацию, 
включающую в себя следующие сведения:
- местонахождение учреждения;
- место его государственной регистрации;
- режим работы;
- номер лицензии, срок ее действия и наименование органа, выдавшего 
лицензию;
- квалификация специалистов, оказывающих платные услуги;
- прейскурант цен;
- Положение о порядке и условиях предоставления платных услуг, включая 
сведения о льготах для отдельных категорий граждан.
5.3. Потребители платных услуг обязаны:
- оплатить стоимость услуги;
- выполнять требования, предусмотренные договором.
5.4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору Учреждение и Потребители услуг несут ответственность, 
предусмотренную дог овором и действующим законодательством.
5.5. Нарушение установленных договором сроков исполнения услуг должно 
сопровождаться выплатой Потребителю неустойки в порядке и размере, 
определенных Законом РФ "О защите прав потребителей" или договором, 
или нормами федерального законодательства.
5.6. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Учреждением, 
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии
с законодательством РФ.

6. Порядок предоставления льгот на платные услуги
6.1. Учреждение культуры в соответствии с данным положением, исходя из 
ст. 52 Закона РФ от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», определяет перечень и 
размеры льгот при оказании дополнительных платных услуг, следующей 
категории граждан, которой предоставляются услуги на безвозмездной 
основе:
-для детей, воспитывающихся в детских домах и школах интернатах;
-для детей сирот и детей, находящихся под опекой и попечительством;
-для детей из малообеспеченных и многодетных семей;
-для детей инвалидов и детей военнослужащих срочной службы;
-для пенсионеров;
-инвалидов и участников войн;
-инвалидам детства.

7. Пожертвование и дарение
7.1. Учреждение имеет право на получение пожертвований (даров, субсидий, 
спонсорских средств) от физических и юридических лиц, организаций в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.
7.2. Учреждение культуры, принимающее пожертвования (дар), ведет 
обособленыый учет всех операций по испольипиамт,.~ -
имущества и им —



8.1. Должностные лица учреждения культуры за нарушение настоящего 
положения, а также неосуществление должного контроля за порядком 
предоставления и качеством предоставляемых платных услуг, могут быть 
привлечены к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг в учреждении 
культуры песет руководитель учреждения.
8.3. Предложения о внесении изменений в Положение вносятся и 
утверждаются администрацией города Ак-Довурак.



« ш щ $ глю>>С",а д. \Ч ™''О v Ж0*-'

Тарифы на прелоед авление услуг МБУ ДК им.К.Сагды
я х о S,
з_о OiW К  vaV'r-и- i , sгЦщурйка

Ж

№ Наименование услуг Единица
измерения

1 А р ен д а  зр и тел ь н ого  зала 1 м ероп рияти е 5 0 0 0 р у б
2 А р ен д а  ф ой е 2

(безал к огол ьн ы е м ероприятия)
с 17.00 д о  2 3 .0 0 8 5 0 0 р у б

3 А р ен д а  зр и тел ьн ого  зала для  
гаетрольн ых артистов  

(к ом м ер ч еск и е)

1 концерт 30%  от валовой  
продук ци и

4 А р ен д а  зри тельного зала п р и езж и м  
артистам  Г осудар ст в ен н ы х  

уч р еж д ен и й  культуры  РТ

1 кон церт 10% от  валовой  
пр одук ц и и

5 А р ен д а  зр и тел ьн ого  зала п р и езж и м  
артистам кож ууи ны х уч р еж ден и й  

культуры  РТ

1 концерт 15% от валовой  
продукции

6 П р о в ед ен и е ярмарки меховы х  
и здел и й  и трикотаж а

1 суток 8 5 0 0 р у б

7 И згот ов л ен и е и вы веска афиш и больш ая
маленькая

1ОООруб 
5 0 0 р у б

8 П р ед о ст а в л ен и е ав тотранспорта 1 ден ь 5 ОООруб

Прочие ус.iy 1 II
9 1 Д о в е д е н и е  корпоративны х  

вечеров при Д в о р ц е культуры  
(там ада)

1 ведущ ий 1 вечер 7 5 0 0 р у б

10 П р о в ед ен и е в еч ер ов  на сц ен е  при  
Д К

1 вечер 2 ОООруб

11 Готовая песн я  с и спол ни тел ем 1 песня 7 5 0 р у б
12 Г отовы й танец 1 тан ец 2 0 0 0 р у б
13 S [оста н о в к а а а п ц а ! тан ец 3 ОООруб
14 1 отовая шу точная сц ен ка  

(ин терм едия) с и спол ни тел ем
1 сц ен ка 1500р уб

15 П остан ов к а  сц ен к и -и н тер м еди и 1 сц ен ка 1ОООруб
16 С остав л ен и е сц ен ари ев  по заказу 1 сц ен ари й 1500р уб
17 О ф ор м л ен и е с о св ещ ен и ем  сцены , 

о ф о р м л ен и е тор ж ест в  по заказу
1 вечер 2 0 0 0 р у б

18

I_______________

П остан овка хор овы х н ом ер ов  и 
вока.п ,ны \ ном еров

1 н ом ер 5 ОООруб
(Ь -Д ; .

19 П остан овка ф ольклорны х ном еров 1 ном ер 15()0руб
20 Р еж и ссу р а  кон цертны х ном ер ов 1 ном ер 5 ОООруб
21 Р еж и ссер ск ая  постан овк а  

театр ал и зов ан н ы х, м ассовы х  
пр едставлени й

1 постан овк а ЗОООруб

22 У части е ак к о м 11 а н и атора 1ОООруб
23 А р ен д а .м \ макальной аппаратуры  с 

опера 1ором
1 м ероп р ия ти е с в ы сзд о м -3 5 0 0 р у б  

б ез  вы езда- 2 5 0 0 р у б
24 П рокат концертны х костю м ов 1 ден ь по отдел ь н ом у  

прей ск уран ту

II

■Ш

: 7

'



У 2 5 А р ен д а  палатки-ш атра (ш атер) 1 ден ь ЗОООруб
26 А р ен да  с i ульев 1 штук 50 руб
27 А р ен д а  столов 1 штук 1ООруб
28 А р ен д а  в и д ео  п роек тора 1 м ероп р и я ти е 2 0 0 0 р у б
29 А р ен да  св етовой  аппаратуры 1 м ероп рияти е 2 0 0 0 р у б
30 А р ен д а  п осуды 1 м ероп рияти е 1 стакан- 20р уб .

1 белая тарелка (м )-3 0 р  
1 белая тарелка (б )- 50р  

1 лож ка- 5 руб  
1 вилка -  5руб  

1 суп овая  тарелка- 20р  
1 тарелка (2 б л )-2 0 р  

Г р а ф и н -5 0 р у б  
1 бокал  на дл .н ож к е-  

50р
1 ш тук пиала- 20р.

31 У слуги  хостел а 1 д ен ь по отдел ь н ом у  
прей ск уран ту

32 П оказ киноф ильм ов 1 сеан с по отдел ь н ом у  
прей ск уран ту

I5-

8

’Г'' I;'

fn!w ;
тест ' ;
щ .......

' ]

Him:


